
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称：苏州三川换热器股份有限公司苏州

吴中分公司新建生产换热器项目

建 设 单 位（盖章）： 苏州三川换热器股份有限公

司苏州吴中分公司

编 制 日 期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况............................................................................... 1

二、建设项目工程分析............................................................................. 39
[...]
生活污水：通过第二章节水平衡计算，本项目员工生活污水量为2880m3/a、

循环冷却系统强排水30m3/a。生活污水、循环冷却系统强排水通过市政污水管

网，由城南污水处理厂集中处理后达标排放。生活污水中的主要污染物为COD、

SS、氨氮、TP、TN，循环冷却系统强排水中的主要污染物为COD、SS。

表 4-6 项目废水产生及排放情况一览表

种类
废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
排放

去向浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

循环

冷却

系统

强排

水

30

COD 100 0.003

接管

100 0.003

城南

污水

处理

厂

SS 100 0.003 100 0.003

生活

污水
2880

COD 500 1.44 500 1.44

SS 400 1.152 400 1.152

NH3-N 45 0.130 45 0.130

TP 8 0.023 8 0.023

TN 70 0.202 70 0.202

2.2废水污染治理设施及其可行性分析

1）工艺介绍

针对清洗废水的处理本方案采用蒸汽减压蒸馏干燥系统，项目处理的介质

为清洗废水，首先将清洗废水进入低温减压蒸馏设备WLL6000，在真空低温条

件下蒸发，水蒸气在抽真空过程中冷凝形成蒸馏水，收集至清水储存罐中，根

据清洗设备小试及中试实验数据该设备可对原清洗废水处理约 97%至回用纯

水，（具体浓缩比根据实际废液的所含物质浓度不同而不等）；剩余 3%废水浓

缩液，进入减压蒸馏干燥设备 WLL6000在真空低温条件下蒸发干燥，可极大

地降低并去除废液中含有的无机盐、有机物，及 COD等。可蒸发至糊状或固体

排料，从而完成整套工作循环，最大程度地减少残留物并节省处理吨水成本。

蒸馏水经超滤系统过滤后回用产线，蒸馏残渣需交予有资质的危废处理中心处

置，具体工艺如下。



68

①预混装置

功能说明：原液废水收集桶，作为蒸发器的原液桶。

主要设备：PE桶。

②减压蒸馏系统功能说明：原液进入减压蒸馏系统，在较低温度下蒸发原

液，蒸汽排出经降温冷凝形成蒸馏水，原液直至蒸发浓缩到过饱和溶液排出。

可去除大部分无机盐、有机物，重金属及 COD等.

主要设备：减压蒸馏设备。

控制说明：PLC控制。

③减压蒸馏干燥系统

功能说明：浓缩液进入刮板结晶干燥系统，在较低温度下蒸发浓缩液，特

殊结构刮刀系统，保证物料在蒸发时不粘连，不结块，可进行深度结晶，排出

固体物料。

主要设备：减压蒸馏刮板结晶干燥设备。

控制说明：PLC控制。

④超滤系统

功能说明：超滤膜分离技术用于处理蒸发出水可去除水中的胶体、细菌、

微生物、悬浮物等，出水的 SS可达到小于 0.5ppm。主要设备：超滤系统。（乙

方提供）。

⑤出水桶

功能说明：蒸发出水收集桶，收集清液水，回用或者接后处理。主要设备：

PE桶。

⑥清洗桶

功能说明：蒸发器设备清洗桶，可添加药剂清洗。

主要设备：PE桶。

⑦釜残桶

功能说明：收集蒸发器产生的废泥，委外处理。主要设备：PE桶。



69

图 4-2 WLL6000设备工作流程示意图

WLL1000 系列减压蒸馏干燥有以下优点：

①负压低温蒸发，蒸发温度 35-45 度，安全无隐患；

②具备撬装式、模块化设计，设备占地小；

③处理工艺链短；废水接收范围广；

④纯物理分离效率稳定；出水水质好；

⑤系统自动运行，自动化程度高，按时巡查即可；

⑥可配置手机 APP 软件，智能监控；

⑦高浓缩比；残渣含水率低；无结垢堵管风险；

⑧特殊结构刮刀排料系统，可进行深度结晶，排出干燥固体物料。

2）设备参数

本项目废水处理设施WLL6000 设备根据业主提供的情况，污水处理设备

设计处理量为 6m³/d减压蒸馏系统，整套设备运行时可实现无人值守，自动运

行。技术参数见表 4-7。

表 4-7 项目废水处理设施WLL6000设备技术参数

序号 部件及参数 规格型号

1 减压蒸馏型号 WLL6000

2 总功率(KW) 32Kw

3 处理量 6吨/天(因各废水水质的不同，以自来水处理量为准)

4 工作真空度 ≥-90KPa
5 蒸发温度 ≤45℃
6 压缩空气 压力：0.6Mpa,流量：300L/min,干燥无杂质



70

7 电源 380V/50Hz(三相五线)

8 环境要求 通风、避雨、防晒、建议室温 5-35度
9 自来水 DN20接口自来水压

10 外形尺寸 L3050(mm)*W1950(mm)*H3230(mm）

11 原液进水管径 DN20配流量计具有累计传输功能

12 清洗进水管径 DN20

13 蒸馏水出水管径 DN25

14 浓缩液外排管径 DN25

15 设备外观

框架 304不锈钢，焊接部位无焊瘤、毛刺；板金用 SPCC,表面

做防腐、防锈及油漆；焊接部位无焊瘤、毛刺、锈斑，产品整

体采用高强螺栓进行连接，表面应光洁明亮。

16 冷却系统
冷却罐体采用 SUS316L材质，耐腐蚀，导热性高；换热管采

用 SUS316L材质，耐腐蚀，导热性高：

17 真空分离系统

蒸发罐主体为 SUS316L材质；加热盘管为 SUS316L材质；

防泡沫隔板：防止真空系统吸到泡沫：

水位传感器：水位达到时，停止进水；

消泡传感器：消泡传感器感应到泡沫；自动加消泡剂消泡；

真空传感器；将真空分离室内的真空度显示在触摸屏上

18 智能化远程运维

系统
可配置手机 APP 软件，远程智能监控设备运行状态。

表 4-8 进出水指标

项目 PH COD 氨氮 TP TN

原液指标 弱碱性 400 40 7 60

蒸馏水指标 6-9 200 36 5 40
去除效率

（%）
/ 50 10 29 33

注：以上为实验测试数据，具体以设备实际试验及运行数据为准！



71

图 4-1 WLL6000设备照片

减压蒸馏干燥设备可行性及稳定运行可靠性分析

减压蒸馏干燥设备在特定工业场景中具有技术可行性，但其稳定运行可靠

性需通过设备选型优化、工艺参数精准控制及系统维护保障实现。以下从技术

原理、可行性分析及稳定运行关键因素展开分析：

技术原理与可行性分析

减压蒸馏干燥设备通过降低系统压力实现低温蒸馏，适用于热敏性、高沸

点或易氧化物料的分离与干燥。其技术可行性主要体现在以下方面：

低温处理优势

能效与成本平衡

相比常压蒸馏，减压操作需消耗额外能量维持真空度，但低温条件可减少

热损失，整体能耗需结合具体工艺参数（如真空度、加热速率）进行经济性评

估。

设备兼容性

现有减压蒸馏装置可通过改造集成干燥功能（如增加冷凝回收、气体循环



72

系统），但需确保材料耐压、密封性及防腐蚀性能满足工艺要求。

系统维护与安全

泄漏检测与密封维护：定期检查法兰、阀门等连接部位，采用氦质谱检漏

仪等工具确保真空度稳定。

防爆与防腐设计：对易燃易爆物料，需配置防爆电机、静电接地装置；腐

蚀性介质需内衬防腐涂层或采用双相钢材质。

自动化与监控：集成 PLC控制系统，实时监测温度、压力、液位等参数，

实现故障预警与远程操作。

整体来说减压蒸馏干燥设备在技术上可行，本系统工艺链非常短，自动化

程度高，只需人员定期巡检，不加入处理药剂，出水水质好，回用效率更高，

产生废弃物更少，维护更为方便。

综上所述，本项目采用的废水防治措施技术具有明显的优点、经济可行

2.3废水污染防治措施可行性分析

本项目实行雨污分流，雨水收集后排入雨水管网，项目产生的生活污水、

循环冷却系统强排水依托厂区污水口接管至城南污水处理厂处理，尾水排入京

杭运河。

（1）污水厂概况：

地理位置：吴中区城南污水处理厂位于绕城高速公路以北，东吴工业园以

南、沙田浜村以东、京杭大运河以西的地块。

处理规模：城南污水处理厂初期的15 万t/d 的建设项目分两期进行，第一

步实施7.5 万t/d 工程，目前污水厂处于正式运营中；二期7.5 万t/d 工程已于

2013 年年底施工，2016 年4 月投运。城南污水处理厂一期工程2009 年已通过

了环保验收，目前城南污水厂已接管水量约为14.4 万t/d，运行情况良好，现阶

段污水接管剩余容量约0.6 万t/d。

服务范围：吴中区西南部区域，包括新西南部地区、旺山工业区、国际教

育园（南区）、开发区（河西）组团、蠡墅组团，范围西至东山、太湖，东至

京杭大运河，南接吴江、太湖，北以新开京杭大运河、皋峰山为界，收水处理



73

范围达到100 平方公里以上。

处理工艺：根据2005年6月国家环保总局南京环境科学研究所编制的《苏州

市吴中区城南污水处理厂扩建工程环境影响报告书》资料，一期工程处理量为

7.5万t/d，污水处理采用“A2/O生物脱氮除磷”+“混凝、沉淀、过滤”工艺，

尾水经紫外线消毒后排入京杭大运河。根据吴中区水务局于2018年9月下发《关

于抓紧开展污水厂尾水提标改造的通知》，要求城南污水厂于2019年底完成提

标改造，出水中COD、氨氮、总氮、总磷达到《市委办公室市政府办公室印发

<关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见>》（苏委办发

[2018]77号）中“苏州特别排放限值”要求。目前城南污水处理厂提标改造，

提标升级后处理规模不变，主要针对出水标准进行相应改造。改造方案如下：

改造现有生物池（增加兼氧区+更换曝气系统），确保出水氨氮达到“苏州特别

排放限值标准”；新增二次提升泵房，将污水提升至深床反硝化滤池，确保污

水能顺利排入京杭运河；新建深化反硝化滤池（包括反硝化滤池、清水池、废

水池、风机房等），主要用于去除SS、TP、TN，确保尾水能达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准；新建剩余污泥处理系

统（包括污泥浓缩池、排泥泵房及除臭滤池），用于处理剩余污泥（现状污泥

浓缩池负荷远高于规范要求，污泥浓缩效果很差，新建剩余污泥处理系统可提

高污泥浓缩效果）；新建出水在线监测站房替代现有监测站房（现有污水处理

厂出水在线监测站房，不满足新的“环办环监（2017） 61号”要求）；对碳源

投加间进行改造。



74

图 4-3 城南污水处理厂处理工艺流程图

（2）接管可行性

1 水量接管可行性分析

本项目建成后废水排放量2910t/a (约9.7t/d)。城南污水处理厂剩余余量为0.6

万m3/d。本项目产生废水量为9.7t/d，仅占污水厂处理余量的0.16%，城南污水

处理厂从处理能力上看，完全能够满足项目污水的处理要求。

2 水质接管可行性分析

本项目废水主要污染因子为COD、SS、NH3-N、总磷、总氮等，生活污水、

循环冷却系统强排水经市政管网接入城南污水处理厂，其水质均可达到相应排

放标准，预计不会对污水厂的处理工艺造成大的冲击。

③项目周边管网建设进度

本项目在城南污水处理厂的服务范围内，目前项目地已经铺设了城南污水

处理厂的配套污水主干管，厂区的污水可通过市政污水管网排到城南污水处理

厂处理。



75

因此，不论从水质、数量以及管网铺设情况来看，本项目污水接管城南污

水处理厂进行处理都是可行的。

2.3污染源排放量核算结果

表 4-9废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染

治理

设施

工艺

1

生活

污

水、

循环

冷却

系统

强排

水

COD、
SS、氨氮、

TP、TN

城

南

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/ / / DW001 是

企

业

总

排

口

表 4-10废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 120°33′37.60″ 31°12′4.08″ 0.291
市政

污水

管网

间歇

式

排放期

间流量

不稳

定，且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

城

南

污

水

处

理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD 30

SS 10

氨氮 1.5（3）

TP 0.3
TN 10

表 4-11废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001 pH 城南污水处理厂进水水质标 6-9（无量纲）



76

准COD 500
SS 400

NH3-N 45

TP 8

TN 70

表 4-12全厂废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1

D
W
0
0
1

循环冷

却系统

强排水

COD 100 0.01 0.003

2 SS 100 0.01 0.003

3

生活污

水

COD 500 4.8 1.44

4 SS 400 3.84 1.152

5 NH3-N 45 0.432 0.130

6 TP 8 0.0768 0.023

7 TN 70 0.672 0.202

全厂排放口合计

COD 1.443

SS 1.155

NH3-N 0.130

TP 0.023

TN 0.202

2.4废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）的要求，本项目